

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie . . .	marek 600.—
Półrocznie . . .	" 300.—
Kwartalnie . . .	" 150.—
Miesięcznie . . .	" 50.—

Zgierz,

dn. 21 grudnia  
1922 roku.

## Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy  
za tekstem

Wychodzi w sobotę.

## Wiadomości miejskie.

**Dowody osobiste.** Rozporządzeniem z dnia 28 listopada r. b. № 6528/29—22. Starostwo Łódzkie poleciło podać do wiadomości mieszkańców, iż w Starostwie pokój № 25 wydaje się dowody osobiste obywatelom Rzeczypospolitej Polskiej. Każdy ubiegający się o wydanie mu dowodu osobistego winien złożyć w tym celu w Starostwie zaopatrzone opłatą stemplową w wysokości mk. 200 podanie dołączając do niego świadectwo, stwierdzające jego przynależność do Państwa Polskiego, w celu zaś udowodnienia tożsamości osoby winien złożyć swą metrykę urodzenia oraz 2 fotografie zaświadczone na odwrocie przez Magistrat, mężczyźni urodzeni w latach 1880—1900 dokument wojskowy, stwierdzający ich stosunek do wojskowości.

Przyczem zaznacza się, iż dowodami stwierdzającymi obywatelstwo Państwa Polskiego są: poświadczenie opcji, wyciąg z ksiąg ludności stałej, w razie zaś nie możliwości przedłożenia odpisu z ksiąg ludności stałej (wywiezienie, spalenie w czasie burzy wojennej) rosyjski dowód osobisty.

Po odbiór dowodu osobistego winien zgłosić się zainteresowany osobicie, w razie zaś niemożności osobistego stawienia, dowód osobisty zostanie przesłany do Urzędu gminy celem doręczenia go petentowi. Cena blankietu dowodu osobistego 500 mk.

Biorąc pod uwagę trudności techniczne oraz ogrom pracy związanej z akcją wydawania dowodów osobistych, po dowody osobiste winne zgłaszać się w pierwszej linii te osoby, które z powodu swych zajęć zmuszone są do częstych i dalszych wyjazdów, oraz osoby zajęte we fabrykach.

**Dewastacja lasów przez kradzież młodej świerczyny i jedliny na choinki.** Urząd Wojewódzki w Łodzi, Wydział Rolnictwa i Weterynarii wydał okólnik następującej treści:

Z protokołów rewizji i objazdów lasów prywatnych, dokonanych przez Komisarzy Ochrony Lasów, okazuje się, że lasy świerkowe i jodłowe, położone w bliskości miast narażone są nie tylko na dewastację, lecz nawet na doszczętne wyniszczenie młodej jedliny i świerczyny, masowo wykradanej przez ludność w celach ozdobniczych przy różnych uroczystościach, a głównie na tak zwane, choinki przed świętami Bożego Narodzenia. Kradzież ta odbywa się do tego stopnia natrętnie, że np. w lasach m. Łodzi kilkudziesięciu morgów z jedliną, nie może dostatecznie obronić 5-ciu stróżów.

W celu zapobieżenia temu wogóle i wobec nadchodzących świąt Bożego Narodzenia — Urząd Wojewódzki poleca Starostwu (Komisarjatowi) wyd. 6 odpowiednie zarządzenie odnośnym organom aby w wypadkach dostrzeżenia dostawy do miast jedliny i świerczyny, czy to dla ozdoby, czy też na „choinki”, żądano zaświadczeń, że materiał ten został nabyty prawnie, w razie braku odnośnych kwitów lub zaświadczeń należy postępować jak z przedmiotami pochodzącymi z kradzieży lub nieprawnie nabytymi.

O wydaniu i żądaniu dowodów nabycia należy sfery zainteresowane uprzedzić.

Przy sposobności podkreśla się jeszcze tę okoliczność, niezmiernie ważną dla gospodarki leśnej, że przy sprzedaży właściciel wycina to, co mu zbywa lub co może być wycięciem bez

szkody dla lasu, podczas gdy przy kradzieży ma miejsce nowe i szkodliwe niszczenie młodych drzewek, jakie dostrzeżone są, wo się znajdują pod ręką, bez żadnych względów na skutki.

**Podwyższenie wewnętrznej taryfy telegraficznej.** Magistrat poczt i telegrafów podaje do wiadomości, że od dnia 1 grudnia r. b. wewnętrzna taryfa telegraficzna zostaje podwyższona, jak następuje:

1) Za telegram zwyczajny po 80 mk. od wyrazu, nie mniej jednak jak 800 mk. za najmniejszą depeszę do 10 wyrazów za każdy następny wyraz ponad 10 dolicza się 80 mk. plus 20 mk. za blankiet i 80 mk. za wydanie pokwitowania na żądanie nadawcy.

2) Za telegram terminowy po 240 mk. od wyrazu, najmniej jednak 2400 mk., za blankiet 20 mk. i za pokwitowanie na żądanie nadawcy 80 mk.

3) Za odpowiedź opłaconą zwyczajną najmniej 820 mk., terminową 2420 mk.

4) Za depesze z kilkoma adresami do jednej miejscowości dolicza się po 200 mk., za każdy odpis do 100 wyrazów 400 m. i t. d.

5) Za depesze cofnięte które nie zostały jeszcze przetelegrafowane z ogólnej płacy potrąca się 200 mk., resztę zwraca się nadawcy.

6) Za sprawdzenie telegramu TC 25 proc. opłaty telegramu bez dodatkowych opłat.

7) Za poświadczenie odbioru zwykły PC. 800 mk. pilny PCD. 2400 mk., pocztą PCP. 100 mk. jak za list.

8) Telegramy prasowe „Presse” pobiera się o 25 proc. taniej, telegramy te przyjmują się tylko zwykłe, terminowych nie przyjmuje się zupełnie, telegramy zwykłe prasowe przyjmują się wyłącznie tylko od godz. 18 do 9 rano.

9) Do telegramów nadanych na dworcach kolejowych dolicza się po 15 mk. od każdego wyrazu jako dochód dla kolei.

10) Telegramy miejscowe pilne, z opłaconą odpowiedzią i kilkoma adresami nie przyjmują się zupełnie.

Na dworcach kolejowych nie przyjmuje się telegramów pilnych, zagranicznych, z pośłańcem, prasowych i rządowych, tak zw. „na rachunek”.

## Protokół posiedzenia Rady Miejskiej, odbytego dnia 28-go listopada 1922 r.

Burmistrz Świercz, otwierając posiedzenie, stwierdza obecność radnych: Borowskiego St., Czapińskiego Ign., Chwiakowskiego Fr., Hudobińskiego J., Kurowskiego K., Morgensterna A., Pawliwowskiego Wł., Teski M., Wasilewskiego Wł., Nawrockiego Fr., Lewandowskiego Józefa, nieobecność radnych: Grünberga Fabjana, Grepzickiej Kl., Haukego St., Kamińskiego Ign., Pomorskiego J., Paula Cz., Sirkisa L. i Zerdta Art. oraz ogłasza prawomocność dzisiejszego posiedzenia Rady Miejskiej.

Przez aklamację przyjęto następujący porządek dzienny:

- 1) odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia;
- 2) I i II czytanie projektu budżetu miejskiego na r. 1923;
- 3) komunikaty;
- 4) wolne wnioski.

Przystępując do porządku dziennego, burmistrz Świercz komunikuje Radzie Miejskiej, iż na miejsce b. radnego H.

kt się w swoim czasie mandatu radnego, wchodzi do  
jskiej z listy zastępców p. Nawrocki Franciszek.  
rokul posiedzenia Rady Miejskiej, odbytego w dniu 14  
przyjęto w przedłożonym brzmieniu.  
ystąpiono do rozpraw budżetowych nad projektem bu-  
skiego na rok 1923. Burmistrz Świercz w obszernym  
u scharakteryzował istotę przedłożonego przez Ma-  
jektu budżetu, którego opracowanie oparto na doświad-  
nabytym w istniejących dotychczas anormalnych warun-  
gospodarczych. Projekt jest na najbliższe miesiące zgodny  
wywiistością, może atoli wskutek zasadniczej zmiany warun-  
gospodarczych w miarę upływu czasu i ewent. dalszej de-  
aluty nastąpić potrzeba uchwalenia wynikłych przekro-

mówieniu Burmistrza Świercza Rada Miejska zgodnie  
w rozesłanych zaproszeniach, do których dołączono  
projektu budżetowego, wnioskiem Magistratu, uchwała  
znać rozesłanie preliminarza budżetowego i zapo-  
p. radnych r treścią tegoż za I czytanie budżetu  
rok 1923.

ystąpiono do II czytania projektu budżetu miejskiego na

istrz Świercz oświadcza, iż wysokość kredytów przez-  
na uposażenie pracowników miejskich została obliczo-  
owo w/g wysokości tych uposażeń w m. październiku  
aniem 50% każdej sumy. W ciągu miesiąca grudnia  
przedłożony Radzie Miejskiej wniesiony przez Związek  
wników miejskich projekt ustawy o uposażeniu. po ewent.  
leniu którego kredyty te ulegną zmianie.

W Rozdziale I. „Zarząd Główny“ skreślono następujące

ty:  
a) kredyt w sumie Mk. 50,000,—, na pokrycie wydatków,  
związanych z działalnością Urzędu Rozjemczego, a to z uwagi na  
niepodniesienie przez tenże Urząd sumy preliminowanej w b. r.  
budżetowym, tudzież braku danych o istocie i owocnej działal-  
ności tego Urzędu;

b) kredyt w sumie Mk. 1,500,000,—, związany z istnieniem In-  
spekcji Mieszkaniowej, a to ze względu na podnoszoną już wielo-  
krotnie niecelowość istnienia Inspekcji Mieszkaniowej wskutek o-  
graniczeń ustawowych jak i innych poważnych niedomagań lokal-  
nych, niezależnych od czynników samorządowych.

W związku z rozprawami nad „Zarządem Głównym“ r. Paw-  
likowski podnosi sprawę niedokładnej rejestracji osób w Urzędzie  
Stanu Cywilnego, brak dokładnych danych o wieku mieszkańców  
i t. p., ujawnionych w Komisjach Obwodowych przy ostatnich  
wyborach do Sejmu.

Burmistrz Świercz oświadcza, iż braki te spowodowane zo-  
stały sporządzeniem list wyborczych na podstawie materiału po-  
zostawionego przez władze okupacyjne, zresztą obecnie Wydział  
en przystąpił do sporządzenia nowej kartoteki, która usunie  
niejącej niedokładności.

Magistratowi polecono podać w „Gazecie Zgierskiej“ ogło-  
szanie wyjaśniające obszernie przyczyny przytoczonych przez r.  
Pawlikowskiego braków w spisach wyborczych.

Następnie Rada Miejska wyraża zgodę na pokrycie propo-  
jonalnie obliczonej sumy wydatków, związanych z utrzymaniem  
lokalu Sądu Pokoju.

Poczem Rada Miejska jednogłośnie uchwała Rozdział I. „Zar-  
ząd Główny“ budżetu miejskiego na rok 1923, obejmujący w  
przychodzie sumę Mk. 2,000,000,— w rozchodzie Mk. 50,360,000

Rozdział II. „Nieruchomości“ budżetu miejskiego w przy-  
chodzie w sumie Mk. 45,060,000,— w rozchodzie Mk. 32,060,000  
uchwalono.

W związku z powyższem polecono Magistratowi wszcząć  
dochodzenia w kierunku ujawnienia, kto, względnie jaka władza  
dministracyjna bez wiedzy Magistratu wydała zezwolenie na bu-  
owę młyna przy ul. Szczyliwej tudzież na rozbiórkę domu  
rewnianego przy tejże ulicy Ginsberga.

Rada Miejska ustanawia wysokość opłat za bilety opłat do  
asów miejskich dla osób, przyjeżdżających na wycieczki letnie,  
na Mk. 10000, zwalniając od opłaty tej młodzież do lat 15 włącznie.

Na powyższym przerwano obrady budżetowe.

Ponieważ Ministerstwo Spraw Wewnętrznych uzależnia za-  
twierdzenie podwyższonych przez Radę Miejską na posiedzeniu w  
dn. 31/X 1922 r. opłat od ładunków kolejowych od powzięcia  
przez Radę Miejską uchwały, zwalniającej od podatku ładunki  
ywożone. Burmistrz Świercz wnosi o powzięciu przez Radę  
miejską odpowiedniej uchwały.

W myśl wniosku burmistrza Świercza Rada Miejska powzię-  
następującą uchwałę:

Zgodnie z treścią okólnika № 153 z dn. 27. X. 22 r. wy-

danego przez N. S. W. Rada Miejska m. Zgierz na posse-  
dzeniu w dniu 28. XI. 22 r. uchwała jednogłośnie zwolnić  
od poboru podatków od ładunków kolejowych ładunki wy-  
wożone z miasta“.

Na mocy powyższej uchwały skreśla się w § 1 statutu o  
podatku od ładunków kolejowych zatwierdzonego reskryp-  
tem N. S. W. z dn. 20 XII. 21 r. № SM. 2995 słowa  
„załadowanych“.

Poczem burmistrz Świercz zamknął posiedzenie.

## Sprawozdanie posiedzenia Rady Miejskiej odbytego dnia 5-go grudnia 1922 r.

Przewodniczący burm. Świercz, otwierając posiedzenie Ra-  
dy Miejskiej i stwierdziwszy obecność radnych: Czaplńskiego, Chwi-  
łkowskiego, Grünberga, Haukego, Hudobińskiego, Kamińskiego,  
Karasińskiego, Kurowskiego, Lewandowskiego, Morgensterna, P-  
morskiego, Pawlikowskiego, Sirkisa i Terki, nieobecność radnych:  
Borowskiego, Nawrockiego, Grodzickiej, Wasilewskiego, Paula  
i Zetndta, ogłasza prawomocność dzisiejszego posiedzenia.

sektetaruje radny Grünberg.

Przez aklamację przyjęto następujący porządek dzienny:

- 1) odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia;
- 2) II czytanie budżetu miejskiego na rok 1923 (ciąg dalszy);
- 3) komunikaty;
- 4) wolne wnioski.

Na wstępie protokołu posiedzenia Rady Miejskiej, odbytego  
w dn. 28 listopada d. r. b. po odczytaniu przyjęto w przedłożo-  
nym brzmieniu.

Przystąpiono do obrad budżetowych nad projektem budże-  
tu miejskiego w II czytaniu.

Bez dyskusji przyjęto Rozdział III „Procenty i długi“ w roz-  
chodzie w sumie Mk. 1,025,000.—

Rozdział IV. „Zakłady Miejskie“.

Z okazji uchwalenia budżetu Szpitala Miejskiego r. Morgen-  
stern z racji istnienia Kasy Chorych, która ubezpiecza na wypa-  
dek choroby również członków rodziny ubezpieczonych, uważa  
za celowe częściową likwidację Szpitala z pozostawieniem oddzia-  
łu zakaźnego na wypadek wybuchu chorób epidemicznych.

Burmistrz Świercz wyjaśnia, iż starania Magistratu zdążają-  
ce do przekazania Szpitala samorządowi powiatowemu wzgl. Kas-  
sie Chorych okazały się bezskutecznymi, zaś ewent. likwidacja  
zupełna wzgl. częściowa szpitala jest ze względu na potrzeby  
mieszkońców oraz względy gospodarczo administracyjne zgoła  
niemożliwą i sprzeciwiliby się jej zapewne władze nadzorcze.

Ławnik Chrupkowa wnosi o ponowienie propozycji prze-  
jęcia Szpitala przez samorząd powiatowy.

Wniosek ławnika Chrupkowej uchwalono.

Burmistrz Świercz zaznacza, iż Magistrat, doceniając potrze-  
bę budowe miejskiego zakładu kąpielowego, odpowiadającego  
nowoczesnym wymogom techniki i higieny, umieścił w budżecie  
miejskim kredyt na budowę takiego zakładu w sumie M. 15,000,000.

Poczem budżet Rozdz. IV. „Zakłady Miejskie“ w przycho-  
dzie w sumie Mk. 20,675,000.—, w rozchodzie Mk. 57,500,000.—  
przyjęto.

Rozdział V. „Wydział Budowlany“.

Burmistrz Świercz oświadcza, iż Magistrat, zamierzając przy-  
stąpić do wykonania ustawy z dnia 26. IX. 22 r. w przedmiocie  
rozbudowy miast, umieścił w budżecie w tym celu kredyt w su-  
mie Mk. 13,000,000.— Burmistrz Świercz, odczytawszy najwa-  
żniejsze ustępy rzeczonej ustawy proponuje wybranie przewidzia-  
nogo ustawą lokalnego Komitetu Rozbudowy Miasta.

W związku z tem wywiązuje się długotrwała i ożywiona  
dyskusja, w której zabierają głos rr. Grünberg i Morgenstern,  
podnosząc w swych przemówieniach małą jakoby dbałość Magi-  
stratu w sprawach związanych z akcją zapobiegawczą przeciw  
istniejącemu kryzysowi mieszkaniowemu.

W odpowiedzi zabierają głos burmistrz Świercz i ławnik  
Chrupkowa przedstawiając w świetle rzeczywistym trudności mieszk-  
kaniowe oraz główne przyczyny katastrofalnego głodu mieszk-  
kaniowego, któremu zapobiec możnaby li tylko, rozporządzając  
odpowiednimi funduszami, których niestety miasto nie posiada.  
Zamierzona akcja budowy domów będzie tylko wtedy owocna,  
jeżeli umożliwi się samorząd miejski korzystanie z wydatnej po-  
mocy finansowej Skarbu Państwa,

W toku dyskusji burmistrz Świercz podnosi zupełną obo-  
jętność i brak zrozumienia w sprawach rozbudowy miejscowych  
sfer przemysłowych, które, gdy wziąć np. pod uwagę budowę  
gmachu szkolnego, nie przyszły z gołą z żadną pomocą.

Przystąpiono do wyboru Komitetu Rozbudowy.

Przez aklamację do miejscowego Komitetu Rozbudowy Rada

Miejska powołuje pp. Morgensterna Abrama, Paula Czesława, Karasińskiego Edwarda, Kamińskiego Ignacego, Więckowskiego Stanisława, Beurtona, Skrobiszewskiego, Brodacza M. L. i Neslera.

Poczem Rozdział V. „Wydział Budowlany“ budżetu w przychodzie w sumie Mk. 24,700,000.— w rozchodzie w sumie Mk. 51,510,000.— uchwalono.

#### Rozdział VI. „Wydział Szkolny“.

Burmistrz Świercz wyjaśnia, iż Magistrat, mając na uwadze fakt niepodwyższania pomimo kilkakrotnych starań nauczycielstwa w ciągu całego roku budżetowego miejskiego dodatku dla nauczycieli szkół powszechnych, wynoszącego dotąd Mk. 7,000.— miesięcznie, projektuje w budżecie podwyższenie tego dodatku do Mk. 20,000.— miesięcznie, wstawiając do budżetu na ten cel sumę Mk. 17,280,000.—

Budżet Wydziału Szkolnego referuje ławnik Chrupkowa.

Dłuższą dyskusję wszęto przy budżecie Biblioteki Miejskiej. Radny Grünberg wskazuje na ogromne sumy, jakie pochłania Biblioteka Miejska w związku z umiastowaniem na administrację ze szkoda na nakłady przeznaczono na zakup książek.

Ławnik Chrupkowa w wyczerpującej odpowiedzi przedstawia działalność Biblioteki Miejskiej, podkreśla wzrastającą frekwencję czytelników, oraz zaznacza, że wydatki na administrację utrzymane są w ramach niezbędnych konieczności. Zdaniem ławnika Chrupkowej istotna i produktywna praca, nie honorowa i dorywcza, ale płatna, może zapewnić jedynie rozwój Biblioteki.

Na zapytanie r. Grünberga ławnik Chrupkowa oświadcza, iż opóźnienie w znownieniu wykładów w Miejskim Uniwersytecie Ludowym spowodowane zostało zrzeczeniem się kierownika Uniwersytetu oraz z powodu rozpisania wyborów—do Sejmu, w których zarówno wykładający jak i ewent. słuchacze byli zaangażowani pracą.

Radny Morgenstern zaznacza, iż powołanie specjalnego kierownika Kursów Doksztalających jest zbyt ciężkie i funkcje te winien pełnić Wydział Szkolny.

Ławnik Chrupkowa oświadcza, iż Wydział Szkolny wobec nawału prac nad całokształtem spraw szkolnych zadaniu temu zgoła po'oiąć nie mógłby.

Dłuższą dyskusję wywołuje sprawa świadczeń pokonywanych przez Magistrat na rzecz miejscowego Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego.

Radny Morgenstern zauważa, że miasto nasze jako takie ma obowiązek popierania i udzielania pomocy finansowej instytucjom, z których korzystają mieszkańcy Zgierza. Tymczasem młodzież Seminarjum rekrutuje się większości z elementów zamiejscowych.

Ławnik Chrupkowa daje obraz istotnego stanu finansowego Seminarjum, wskazuje na ogromne trudności, jakie ma do pokonywania Dyrekcja Seminarjum chcąc zapewnić wychowakom znosne warunki bytu. Zresztą miasto odnosi poważną korzyść w postaci prowadzenia przy Seminarjum szkoły ćwiczeń.

Burmistrz Świercz stawia wiosek uchwalenia przez Radę Miejską subsydjum dla internatu przy Państwowym Seminarjum Nauczycielskim.

Zgodnie z wnioskiem burmistrza Świercza Rada Miejska uchwała wyasygnować na r. 1923 subsydjum na rzecz internatu przy Państwowym Seminarjum Nauczycielskim w Zgierzu w sumie Mk. 1,000,000.—

W końcu Rozdziału VI. „Wydział szkolny“ w przychodzie w sumie Mk. 4,120,000.—, w rozchodzie w sumie Mk. 107,538,000. uchwalono.

Po powyższem posiedzeniu zakończono.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości, że dn. 27 grudnia r. b. o godzinie 11-ej przed południem w Magistracie odbędzie się licytacja na dwa wozy i rolwagę.

Blizszych wiadomości udziela Wydział Budowlany.

Zgierz, dn. 20 grudnia 1922 r. Wydział Budowlany.

### Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości czytelników Miejskiej Biblioteki im. Bol. Prusa, że podczas świąt Biblioteka zamknięta będzie, począwszy od piątku, dn. 22 do czwartku dn. 28 grudnia r. b. włącznie.

Jednocześnie Magistrat zwraca się po raz ostatni do niżej wymienionych czytelników, a mianowicie:

Dawida Bergera, Henryka Gibraltera, Wulhelma H. Feliksa Józwiaka, Heleny Krakowiak, Natalji Mrowińskiej Nawrotówny, Wacława Piątkowskiego, Henryka Pias Dory Szlamiak, Leokadij Segal, Jadwigi Wasilewskiej i na Weisenfreunda,

aby zwrócili swego czasu wypożyczone książki najpóźn. dn. 1 stycznia 1923 r.

Jeżeli w wyżej wymienionym terminie książki nie zwrócone Bibliotece, zmuszeni będziemy wystąpić na drogę Zgierz, d. 5 grudnia 1922 r.

## Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 2 grudnia 1922 r.

w przedmiocie zmiany emisyjnej 8% państwowej pożyczki z roku 1922.

Na podstawie ustawy z dnia 26 września 1922 r. w przedmiocie wyprzczenia 8% państwowej pożyczki złotej (Dz. Ust. Rz. P. № 83 poz. 741) oraz rozporządzenia Ministrów z dnia 29 września 1922 r. (Dz. Mst. Rz. poz. 74.) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustanowiona w § 1 rozporządzenia z dnia 26 września 1922 r. „(Monitor Polski“ № 258 z dnia 13 września 1922 r.) cena emisyjna obligacji 8% państwowej pożyczki z roku 1922 zostaje z dniem 4 grudnia 1922 r. zmieniona na 100% od tegoż dnia przy sprzedaży rzeczony pożyczki i zapisań obliczana w stosunku następującym:

Za obligacje wartości 10,000 marek polskich i 10 zł polskich — 30,000 marek polskich, za obligacje wartości 50 marek polskich i 50 złotych polskich — 150,000 mk. polsk.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 4 grudnia 1922 r.

Minister Skarbu: Jastrzębski

### Odpis.

Rozporządzenie Ministra Zdrowia Publicznego i Ministra Rolnictwa i Dobr Państwowe.

z dnia 30 stycznia 1923 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych w przedmiocie zwalczania wścieklizny u ludzi i zwierząt.

Na podstawie art. II. p. 4. Ustawy z dnia 25. lipca 1919 r. w przedmiocie zwalczania chorób zakaźnych oraz innych chorób występujących nagminnie (Dz. U. R. P. № 67, poz. 402.) art. 1126-1148, rosyjskiej ustawy lekarskiej (ros. zb. Pr. tom XIII. wyd. 1905 r.) ustawy austriackiej z dnia 6-go sierpnia 1909 r. w przedmiocie zapobiegania zaraźliwych chorobom odzwierzęcym i ich tępieniu (Dz. U. R. P. № 177) zarządza się co następuje:

§ 1. Psy i inne zwierzęta domowe wściekłe lub podejrzane o wściekliznę powinny być przez właściciela lub ich dozorców natychmiast zamknięte w miejscu zupełnie bezpiecznym aż do interwencji właściwej władzy administracyjnej I. instancji, która powinna być natychmiast powiadomiona o każdym przypadku wymienionej choroby lub podejrzenia o nią. W razie niemożności schwymania lub przetrzymania w zupełnie bezpiecznym zamknięciu psów lub kotów, zdradzających objawy wścieklizny, bez narażenia ludzi lub innych zwierząt na niebezpieczeństwo, zwierzęta wspomniane powinny być natychmiast zabite.

W razie pokąsania człowieka, każde zwierzę domowe powinno być oddane natychmiast pod obserwację lekarza weterynaryjnego, aż do ustalenia rozpoznania.

§ 2. Przed interwencją państwowego lekarza weterynaryjnego lub w razie jego nieobecności, lekarza powiatowego, nie wolno u zwierząt chorych lub podejrzanych o wściekliznę wykonywać żadnych zabiegów leczniczych.

§ 3. W razie zabicia zwierzęcia podejrzanego o wściekliznę należy przesłać przez osobę pokąsaną lub umyślnego posłańca łeb zwierzęcia, odcięty wraz ze skórą, w odpowiednim opakowaniu do najbliższego zakładu badań rozpoznawczych.

§ 4. Zwierzęta u których urzędownie stwierdzono wściekliznę, podlegają natychmiastowemu zabiciu. Zabiciu podlegają również psy i koty, pokąsane przez zwierzęta wściekłe.

§ 5. W razie urzędowego stwierdzenia wścieklizny w ustanowionych 2 okręgach: a) okręg zaraźliwego i b) okręg zwalczony,

Miejscowość w której stwierdzono urzędownie wściekliznę uważa się za okręg zaraźliwy: w tym okręgu wszystkie psy i koty podlegają wybicciu. Wszystkie zaś psy i koty leżące w promieniu 20 kiliom. od okręgu zaraźliwego uważa się za okręg zwalczony; w okręgu tym wszystkie psy i koty, być na uwłży prowadzone na linewkach i zaciągane, jeżeli to możliwe w kagańce. Wyjątek stanowią psy pał...

rem pastuchów, lub myśliwskie w czasie polowania. Wale psy i koty, oraz psy, nie prowadzone na linewkach a nie zaopatrzone w kagańce, podlegają wybicciu. Właściciel I instancji, w obrębie działania której zaszedł wścieklizny, ogłasza która miejscowość należy uważać za zagrożoną, a które za zagrożony, wydając w tym przedmiocie zarządzenia. O ile okręg zagrożony, znajduje się na terytorjum sąsiednich powiatów, władze administracji sąsiedniej, zawiadamiają o ogłoszonych zagrożeniach w drodze najkrótszej, władze administracyjne tych powiatów, w których znajdują się miejscowości, należące do okręgu zagrożonego. Władze ostatnie powinny rozszerzyć wspomniane zarządzenia na miejscowości zagrożone, leżące w ich powiatach. W podobnych rozporządzeniach zainteresowane władze administracji I instancji obowiązane są zawiadomić każdorazowo władze przełożone II instancji.

Zwłoki zwierząt podejrzanych, padłych lub dobitych wścieklizny, należy po dokonaniu sekcji i wyjęciu mózgu w sposób nieszkodliwy natychmiast wraz z pociętą skórą.

W każdym wypadku pokąsania, nawet przez zwierzę wścieklizne, należy natychmiast donieść odpowiedniej administracji I instancji, względnie najbliższemu lekarzowi. Osoby pokąsane powinny pozostać pod nadzorem lekarza urzędowego aż do powzięcia podejrzenia wścieklizny w zwierzęciu, stojącemu pod nadzorem lekarza weterynaryjnego, lub zabitego z powściąklizny.

W razie najmniejszego podejrzenia o wściekliznę, powinien być natychmiast odesłany do najbliższego instytutu państwowego na koszt gminy własnej celem poddania go szczepieniu przeciw wściekliznie.

§ 8. Chorzy na wściekliznę podlegają przymusowemu leczeniu w szpitalu; ich mieszkanie, wydzieliny, wydaliny i wszelkie przedmioty, podlegają, po udueniu się choroby do szpitala, odkażaniu.

§ 9. Osoba pokąsana przez zwierzę wściekłe, udając się do najbliższego instytutu pasteurowskiego, powinna zaopatrzyć w następujące dokumenty:

a) Urzędowe poświadczenie wścieklizny u zwierzęcia, które pokąsało, na którym równocześnie powinna być podana data pokąsania. W razie niemożności bezzwłocznego otrzymania takiego poświadczenia, może wystarczyć świadectwo lekarza urzędowego potwierdzającego, że ze względu na zdrowie pokąsanej osoby konieczne jest jego natychmiastowe odesłanie do najbliższego instytutu pasteurowskiego. Świadectwo takie musi być zaopatrzone w pieczęć urzędową oraz posiadać № dziennika powiatowego.

Badanie i wydawanie świadectw dokonywa lekarz urzędowy bezpłatnie i bezzwłocznie.

b) dokument urzędowy, stwierdzający imię i nazwisko, wiek

stan, miejsce zamieszkania i przynależność osoby pokąsanej.

c) Odpis rany i udzielonej pierwszej pomocy (dokładnie wymienić czy rana krwawiła i co z nią uprzednio zrobiono).

d) Dokument urzędowy, stwierdzający imię, nazwisko, adres właściciela zwierzęcia i możliwość lub niemożliwość płacenia pokąsanemu odszkodowania.

e) Dokładne wiadomości o zwierzęciu, które pokąsało udającego się do instytutu pasteurowskiego (czy nie było przed tem pokąsane, przez kogo? i w jakim czasie przed zachorowaniem na wściekliznę. Czy pogryzło inne zwierzęta? podać jakiego, lub ludzi — podać ich liczbę wraz z dokładnym nazwiskiem i adresem)

f) Dokładny opis objawów i przebiegu choroby u wspomnianego zwierzęcia.

§ 10. Osoby niezamożne, udając się same lub w towarzystwie do instytutu pasteurowskiego mają prawo według taryfy kolejowej (Dz. U. R. P. r. 1920 № 40 poz. 242) na zniżkową jazdę kolejami w III klasie do miejsca, w którym znajduje się najbliższy instytut pasteurowski i na powrót do domu i dla siebie i dla osoby dozorującej, jeżeli wykaże się urzędowym świadectwem ubóstwa, wystawionem przez gminę zamieszkania i urzędowym świadectwem lekarza o konieczności natychmiastowego wyjazdu do wspomnianego instytutu na leczenie, które wydaje się bezpłatnie.

§ 11. Pokąsani przez zwierzęta wściekłe pozostają po dokonaniu szczepienia przeciw wściekliznie cały rok pod obserwacją lekarza urzędowego.

§ 12. Każdy pokąsany przez jakiegokolwiek zwierzę powinien udać się natychmiast do najbliższego lekarza urzędowego, celem poddania się leczeniu, które odbywa się bezpłatnie.

Lekarz leczący pokąsanego powinien wypytać chorego, jakie zwierzę go pokąsało i podać wszystkie dane otrzymane od chorego w najkrótszej drodze lekarzowi urzędowemu, który znowu wszystkie wiadomości otrzymane o zwierzęciu i miejscu pokąsania, komunikuje bezzwłocznie urzędowemu lekarzowi weterynaryjnemu.

Tak samo każdy lekarz weterynaryjny, dowiedziawszy się o wypadku pokąsania ludzi przez zwierzę wściekłe lub podejrzane o wściekliznę, powinien uwiadomić o tem natychmiast właściwego lekarza urzędowego, przesyłając mu równocześnie wykaz imienny osób pokąsanych.

§ 13. Rozporządzenie niniejsze nabiera mocy obowiązującej na obszarze b. zaborów rosyjskiego i austriackiego z dniem ogłoszenia. Jednocześnie tracą tamże obowiązującą moc wszystkie dotychczasowe przepisy lub rozporządzenia w tym przedmiocie wydane.

Kierownik Ministerstwa Zdrowia Publicznego (—) **Chodko**.  
Minister Rolnictwa i Dóbr Państwowych (—) **J. Raczyński**.

Minister Spraw Wewnętrznych (—) **St. Downarowicz**.  
(Dziennik Ustaw № 10 z dn. 17 II. 22 r. poz. 79).

Za zgodność: **Przegaliński** lek. wet.

## „NASZ SKLEP“

Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych Sp. Akc. w Warszawie  
Oddział w Zgierzu ul. Piłsudskiego 14

**POLECA NA SEZON GWIAZDKOWY:**

Gzoby chołatowagry, zabawki, duży wybór książek dla dzieci i młodzieży.

**Kalendarze** ścienne i terminowe własnego nakładu.

**Bibułki, paerje ozdobne, pocztówki, albumy.**

**Papiery:** głansowny, albumowy, pocztówkowy, brystol kolorowy do robót i wycinanek.

**Cyrkle szkolne, rajsbrety, rajszyiny, karty do gry.**

**POZATEM STAŁE NA SKŁADZIE:**

Papier kancelaryjny, rysunkowy, maszynowy, listowy kopertowy, szpagat konopny i papierowy, ołówki, kredki, gumy, stalówki.

**Artykuły biurowe:** Dziurkacze, segregatory, teczki „do podpisu“, li-czydła, klazery, taśmy i gumy do maszyn, pluskiewki, zszywki, spina-cze, kalki i poduszki do stempli. Książki handlowe własnego wyrobu. Atramenty i tusze Leszczyńskiego. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Zarząd Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu  
w niniejszym pp. Członków Towarzystwa o zadeklarowanie  
a jaką zamierzają wziąć udział w tworzącym się Banku  
i zaznacza, że cała zadeklarowana suma wpłacona być  
masy Tow. Wzaj. Kredytu najpóźniej do soboty 23  
włącznie. Po dniu 23 Grudnia dalszych zgłoszeń  
nie przyjmować się nie będzie.

repartycję zapisanych akcji uskutecznią założy-

Zarząd Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu  
niniejszem zawiadamia p. p. Członków, iż w dniu 28 grudnia r.  
b. o godzinie 4-ej po południu odbędzie się

### NADZWYCZAJNE OGÓLNE ZEBRANIE

Członków Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Przeszacowanie majątku Towarzystwa;
- 2) Wniosek Zarządu o uzgodnieniu statutu Towarzystwa z nor-malną Ustawą o spółdzielniach lub likwidacji Towarzystwa;
- 3) Wybór Rady Nadzorczej;
- 4) Sprzedaż nieruchomości należącej do Towarzystwa;
- 5) Wolne wnioski.

Z względu na ważność spraw, pożądana jest obecność  
wszystkich Członków.

## Tow. Akcyjne Elektrowni Zgierskiej

podaje do wiadomości swym odbiorcom, że na mocy orzeczenia  
Komisji Rozjemczej, z dnia 31 sierpnia 1922 roku zgodnie z Usta-wą z dnia 15 lipca 1920 roku (Dziennik Ustaw № 70 poz. 466)  
ceny za prąd elektryczny zużywany, zostały ustalone na gru-dzień r. b. jak następuje:

Za 1 kw/godzinę do oświetlenia	Mk 678.—
" 1 " " " "	" 339.—
" 1 " " " "	" 293.—

Opłata ryczałtowa od punktu świetłego za prąd w instalac-jach bez licznika będzie obliczona na zasadzie cen powyższych  
za kilowat—godzinę.

Zgierz, dn. 12 grudnia 1922 r.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz

